

MÅL OM SPRÄNGDÅD I HÄSSELBY, LINKÖPING OCH FULLERÖ (B 7709-23 OCH B 8128-23)

SAMMANFATTNING

Genom denna dom har tingsrätten prövat frågor om ansvar för tre sprängdåd som ägde rum i Hässelby, Linköping och Fullerö under fyra dagar i september 2023. I både Hässelby och Linköping detonerade bomber i trappuppgången till flerbostadshus. I Fullerö utanför Uppsala detonerade en bomb på uppfarten mellan två villor. De tre sprängningarna var så kraftiga att det ledde till omfattande skador på byggnaderna. Många boende behövde evakueras från sina bostäder, flera av dem skadades och det fanns fara för att vissa av dem skulle avlida. I en av de drabbade villorna i Fullerö skadades en ung kvinna så svårt av sprängningen att hon avled.

Tingsrätten har bedömt att de tre sprängdåden har haft koppling till varandra och även indirekt koppling till den allmänt kända konflikten inom det kriminella Foxtrotnätverket. På de tre platserna har det nämligen bott personer med koppling till andra personer som tillhör eller tillhört den ena sidan i den konflikten. Tingsrätten har även kommit fram till att alla tre sprängdåden har skett på uppdrag av två personer som kommunicerade med sina uppdragstagare via kommunikationsapplikationen Signal.

Åtta personer har varit tilltalade i målet. Fem av dessa döms nu på det sätt som redovisas nedan. Tre personer frikänns.

Tingsrätten har kommit fram till att en och samma person (JDS) har transporterat samtliga tre bomber till brottsplatserna samt placerat ut och detonerat dem. I Hässelby och Linköping gjorde han detta tillsammans med en annan person (AN). Både JDS och AN döms i dessa delar för bl.a. två fall av grov allmänfarlig ödeläggelse och flera fall av försök till mord till livstids

fängelse. Det fanns nämligen fara för att flera personer skulle kunna avlida, vilket JDS och AN insåg risken för men förhöll sig likgiltiga inför.

JDS döms även för bl.a. grov allmänfarlig ödeläggelse, för mord och för flera fall av försök till mord när det gäller sprängdådet i Fullerö. Vid händelsen i Fullerö avled en ung kvinna och det fanns fara för att flera andra personer som befann sig i samma hus skulle dödas. På samma sätt som i Hässelby och Linköping insåg JDS risken för att dessa personer skulle kunna avlida men förhöll sig likgiltig inför det.

Vid händelsen i Fullerö transporterade JDS bomben tillsammans med en annan person (RB). RB har genom att vara chaufför gjort sig skyldig till medhjälp till grov allmänfarlig ödeläggelse och döms för bl.a. det till fängelse i sex år och fyra månader. Däremot har tingsrätten ansett att det inte är bevisat att RB haft uppsåt till att någon skulle kunna komma att avlida. Han har därför frikänts från medhjälp till mord och medhjälp till försök till mord.

Två personer som åtalats för delaktighet i sprängdådet i Hässelby har frikänts. Det rör sig om två ungdomar som i september 2023 var 16 respektive 17 år gamla (MH och AT). Det står klart att AT och MH färdades i samma bil som gärningsmännen till Hässelby, men enligt tingsrätten är det inte bevisat att AT och MH insåg att det fanns en risk för att det fanns en bomb i bilen.

En person som har åtalats för delaktighet i sprängdådet i Linköping har också frikänts (ML). Det står klart att ML träffade JDS och AN den aktuella natten, men enligt tingsrätten är det inte bevisat att ML därefter följde med till Linköping och utförde sprängdådet tillsammans med dem.

Tingsrätten har kommit fram till att en och samma person tillhandahöll alla tre bomberna som användes vid sprängdåden (TM). Han döms nu för brott mot lagen om brandfarliga och explosiva varor, grovt brott, och när det gäller händelserna i Linköping och Uppsala för medhjälp till grov allmänfarlig

ödeläggelse. Genom denna dom döms TM även för bl.a. grovt vapenbrott och brott mot lagen om brandfarliga och explosiva varor, grovt brott, för att han i ett annat sammanhang under oktober 2023 transporterade drygt 21 kg dynamit i en taxibil i Uppsala. Påföljden för TM har bestämts till fängelse i nio och ett halvt år.

I målet har tingsrätten slutligen kommit fram till att ytterligare en person, YEA, har varit inblandad i att transportera en av bomberna; den som detonerades i Linköping. För detta döms YEA för brott mot lagen om brandfarliga och explosiva varor, grovt brott. YEA var bara 17 år när han begick brottet. Tingsrätten har konstaterat att hans brott har ett straffvärde som för en vuxen person motsvarar fängelse i tre år och tre månader. YEA har dock dömts till sluten ungdomsvård för annan brottslighet i tiden mellan det nu aktuella brottet och tingsrättens dom. Tingsrätten har därför tillämpat principen att påföljderna i de olika målen sammanlagt inte ska överstiga vad som skulle ha dömts ut om alla brotten hade bedömts genom en och samma dom. Påföljden för YEA har därför bestämts till sluten ungdomsvård i två månader.

I domen har tingsrätten även tagit ställning till många yrkanden om skadestånd från målsägande som på olika sätt har drabbats av de tre sprängdåden. Tingsrätten har tidigare avskilt ett stort antal skadeståndsyrkanden från andra målsägande och beslutat att de ska handläggas som tvistemål efter det att brottmålet har avgjorts.